
 
       

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-2/6.2 
                                                             din 10 aprilie 2014  

Cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 
  

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, 
aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul 
ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE:  
 

Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific 
de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
1. AWAD-GALAM Sami 

doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific  
Specializat D 32.08.00.06 – 14 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova  la 
data de 20 decembrie  2013, specialitatea: 521.04. Marketing şi logistică  
Tema: Globalizarea şi competitivitatea economică: evoluţii şi tendinţe 
  
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
December 20, 2013 
 

2. NOVAC Alexandra  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
16.08.00.05-07 din cadrul Institutului Național de Cercetări Economice la data de 14 martie 
2014, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate  
Tema: Aplicarea sistemului de management al proprietății intelectuale în dezvoltarea 
întreprinderilor mici și mijlocii 
 
Economic Sciences 
National Institute for Economic Research  
March 14, 2014 



 
3. DUCA Daniela  

doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
16.08.00.05-07 din cadrul Institutului Național de Cercetări Economice la data de 27 
februarie 2014, specialitatea 521.03. Economie şi management în activitatea de 
antreprenoriat  
Tema: Perfecționarea managementului  inovațional în sectorul privat al Republicii Moldova  
 
Economic Sciences 
National Institute for Economic Research  
February 27, 2014 

4. BUCOS Tatiana  
doctor în științe ecnomice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.08.00.01 – 19 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 21 
februarie 2014, specialitatea  521.01. Teorie economică și politici economice 
Tema: Educația – factor important în valorificarea potențialului economic național 

Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
February 21, 2014 
 

5. RAILEAN Elena  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.08.00.06 – 15  din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 28 
februarie 2014, specialitatea 521.04. Marketing și logistică 
Tema: Инновационная маркетинговая стратегия как основа оптимизации деятельности 
научных библиотек/ Strategia inovațională de marketing ca premisă pentru optimizarea 
activității bibliotecii științifice 
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
February 28, 2014 
 

6. SIDĂU-MARINA Vasile  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
60.08.00.05  din cadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova la data de 24 decembrie 
2013, specialitatea 521.03. Economie și management în agricultură  
Tema: Mecanisme de consum a materiei prime, mărfurilor și materialelor în întreprinderile 
agricole  
 
Economic Sciences 
State Agrarian University of Moldova 
December 24, 2013 
 



7. BUZDUGAN Adriana  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.08.00.05-30 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 24 
ianuarie 2014, specialitatea 521.03. Economie şi management în activitatea de 
antreprenoriat  
Tema: Renovarea managementului complexului comunal-locativ din Republica Moldova 

Economic Sciences 
Free International University of Moldova 
January 24, 2014  

8. TARANENCO Lilia 
 doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.08.00.05-31 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 31 
ianuarie 2014, specialitatea 521.03. Economie și management în activitatea de 
antreprenoriat  
Tema: Metode și tehnici manageriale în dezvoltarea durabilă a întreprinderilor mici și 
mijlocii în condiții de criză 

Economic Sciences 
Free International University of Moldova 
January 31, 2014 

9. EFROS Stela  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.08.00.05-32 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 12 
februarie 2014, specialitatea 521.03. Economie şi management în activitatea de 
antreprenoriat  
Tema: Dezvoltarea antrenoriatului constructiv în Republica Moldova 

Economic Sciences 
Free International University of Moldova 
February 12, 2014 

10. COREŢCHI Boris  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.08.00.14-30 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 24 
ianuarie  2014, specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice internaționale 
Tema: Diversificarea relațiilor economice externe în domeniul agroalimentar ca factor al 
eficientizării comerțului exterior al Republicii Moldova 

Economic Sciences 
Free International University of Moldova 
January 24, 2014 

11. DANILIUC Aliona  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.08.00.14-28 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 21 



februarie  2014, specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice internaționale 
Tema: Politici paternaliste ale țărilor emergente în cadrul cooperării economice 
internaționale 

Economic Sciences 
Free International University of Moldova 
February 21, 2014 

12. SCUTARI Sofia 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.08.00.10-39 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 28 
februarie 2014, specialitatea 522.01. Finanţe 
Tema: Trezoreria – serviciu al statului de asigurare a echilibrului valoric 

Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
February 28, 2014 

13. BURUIANĂ Lorina  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.08.00.10-40  din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 14 martie 
2014, specialitatea 522.01. Finanţe 
Tema: Impactul investiţiilor străine directe asupra dezvoltării băncilor comerciale din 
Republica Moldova în condiţiile de concurenţă pe piaţa bancară 

Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
March 14, 2014 

14. DABIJA Tudor  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.08.00.10-35  din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 07 
februarie 2014, specialitatea 522.01. Finanţe 
Tema: Aspecte financiare ale activităţii vamale în contextul integrări Republicii Moldova în 
Uniunea Europeană  
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
February 07, 2014 

15. BULMAGA Olga  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 15.12.00.03-02  
din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 21 februarie 2014, 
specialitatea 553.02. Dreptul afacerilor 
Tema: Măsurile organizatorico-juridice în privinţa entităţilor ce desfăşoară practici 
anticoncurenţiale (studiu comparat) 

Law 



Institute for Legal Research and Policy ASM 
February 21, 2014 
 

16. FRANGULEA Sandu  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 15.12.00.03-02  
din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 07 februarie 2014, 
specialitatea 552.08. Dreptul nternaţional şi european public 
Tema: Traficul ilegal cu migranţi: evoluţie, tendinţe, prognoze 

Law 
Institute for Legal Research and Policy ASM 
February 07, 2014 
 

17. TIMOFEI Corina 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
30.12.00.08 – 51 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 25 ianuarie 2014,  
specialitatea 554.01. Drept penal şi execuţional penal  
Tema: Răspunderea penală pentru traficul de influenţă  
  
Law  
Moldova State University 
January 25, 2014 
 

18. BUGUŢA Elena 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
30.12.00.08 – 52 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 21 februarie 2014,  
specialitatea 554.01. Drept penal şi execuţional penal  
Tema: Împăcarea – act juridic de înlăturare a răspunderii penale  
  
Law  
Moldova State University 
February 21, 2014 

19. KUCIUK Valeriu 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
15.12.00.02 – 58 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 10 
decembrie 2013, specialitatea 552.03 Drept financiar (bancar, fiscal, vamal)  
Tema: Reglementarea juridică a pieţei valorilor mobiliare a Republicii Moldova   
  
Law  
Institute for Legal Research and Policy ASM 
December 10, 2013 
 

20. BOBARU Ana-Daniela 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat D 



15.12.00.02 – 57 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 17 
decembrie  2013, specialitatea 552.01. Drept constituţional 
Tema: Curtea de Justiţie a Uniunii Europene – garant al aplicării uniforme a dreptului 
Uniunii Europene   
  
Law  
Institute for Legal Research and Policy ASM 
December 17, 2013 
 

21. SPÎNU Igor  
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.12.00.02 – 02 din cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 31 
ianuarie  2014, specialitatea 552.02. Drept aqdministrativ 
Tema: Contravenţia şi contravenţionalitatea. Căi de combatere 
  
Law  
Free International University of Moldova 
January 31, 2014 
 

22. COJOCARU Igor 
doctor în informatică, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.01.05.05 – 02 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 07 
februarie  2014, specialitatea 122.02. Sisteme informatice 
Tema: Suportul informaţional al evaluării cercetărilor ştiinţifice în Republica Moldova 
  
Informatics 
Academy of Economic Studies of Moldova 
February 07, 2014 
 

23. GUŢULEAC Elena 
doctor în ştiinţe matematice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 01.01.05.04 – 05 din cadrul Institutului de Matematică şi Informatică al AŞM 
la data de 14 februarie  2014, specialitatea 122.03. Modelare, metode matematice, produse 
program 
Tema: Математическое моделирование условий нагружения и деформирования 
заглубленных объектов 
  
Mathematical Sciences 
Institute of  Mathematics and Computer Science of the ASM  
February 14, 2014 
 

24. LOZAN Victoria 
doctor în ştiinţe matematice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 30.01.01.09 – 17 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 26 
februarie  2014, specialitatea 112.03. Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale 



Tema: Jocuri Pareto-Nash- Stackelberg: modele, principii şi algoritmi 
  
Mathematical Sciences 
Moldova State University 
February 26, 2014 

25. LÎSÎI Dan  
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50.03.00.04 – 04 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la data de 15 ianuarie 2014, specialitatea 315.01. Biochimie medicală 
Tema:  Aspecte noi în patomorfobiochimia celulei canceroase şi gliomatoase 
 
Medical Sciences 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
January 15, 2014 
 
 

26. MAZURU Vitalie  
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50.14.00.15 – 12 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la data de 17 ianuarie 2014, specialitatea 311.02. Anatomie 
patologică  
Tema: Studiul factorilor moleculari ai limfangiogenezei în cadrul progresiei neoplaziei de 
cervix uterin 
 
Medical Sciences 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
January 17, 2014 
 

27. LUNGU Eduard  
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50.14.00.24 – 03 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la data de 15 ianuarie 2014, specialitatea 351.01. Medicină legală  
Tema: Mecanogeneza şi aspectul morfolezional în traumele cranio-cerebrale produse cu 
obiecte contondente 
 
Medical Sciences 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
January 15, 2014 
 

28. SAMOHVALOV Sergiu 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat 
D 50.14.00.27-60  din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 



Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  la data de 12 februarie 2014,   
specialitatea:  321.13  Chirurgie 
Tema: Optimizarea metodelor de diagnostic şi tratament ale sindromului de insuficienţă 
intestinală postoperatorie 

Medical Sciences 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
February 12, 2014 
 

29. HELLIS Osama 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat 
D 51.14.00.06 – 38 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Cardiologie la 
data de 14 februarie 2014 specialitatea: 321.04.  Reumatologie  
Tema: Terapia de fond combinată în artrita reumatoidă 
 
Medical Sciences 
Public Medico-Sanitary Institution Moldavian Institute of Cardiology  
February 14, 2014 
 

30. REAJEVA Ala 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat 
D 53.14.00.01 – 20 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul Mamei şi 
Copilului la data de 26 noiembrie 2013, specialitatea: 321.15.  Obstetrică şi Ginecologie  
Tema: Modalităţi de optimizare a tratamentului la paciente cu boală inflamatorie pelvină 
acută 
 
Medical Sciences                                                                                                                           
Public Medical Sanitary Institution Scientific Research Institute of Mother and Child Health 
Care 
November 26, 2013 
 

31. CIOCĂNEL Cristina 
doctor în ştiinţe pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 33.13.00.01 – 13 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă”  
din Chişinău la data de 07 martie  2014, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei  
Tema: Valorificarea autoevaluării în procesul educaţional 
  
Pedagogical Sciences 
Chisinau  State Pedagogical University „Ion Creanga” 
March 07, 2014 
 

32. RADU-ŞCHIOPU Ala 
 doctor în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 33- 13.00.02-14 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă”  din 



Chişinău la data de 18 decembrie 2013, specialitatea: 532.02. Didactica şcolară (limba şi 
literatura română)  
Tema: Dezvoltarea competenţelor lectorale ale elevilor la orele de limba şi literatura română 
 
Pedagogical Sciences 
Chisinau State Pedagogical University „Ion Creanga” 
December  18, 2013 

  

33. ALBINĂ Constantin 
doctor în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 40.13.00.04-93 din cadrul  Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport   la 
data de 28 ianuarie 2014, specialitatea: 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi 
recreaţie  
Tema: Metodologia pregătirii profesionale a antrenorilor-manageri în cadrul facultăţilor de 
educaţie fizică şi sport 
 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical Training and Sport  
January  28, 2014 
 

34. TEODORESCU Cosmina Rodica 
doctor în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 40.13.00.04-92 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie  Fizică şi Sport  la 
data de 28 ianuarie 2014, specialitatea: 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi 
recreaţie  
Tema:Metodologia implementării mijloacelor de fitness în cadrul procesului de educaţie 
fizică a elevelor supraponderale ( ciclul gimnazial) 
 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical Training and Sport 
January  28, 2014 
 

35. MARINESCU Susana 
doctor în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 40.13.00.04-97 din cadrul  Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport   la 
data de 06 martie 2014, specialitatea: 533.04 – Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi 
recreaţie  
Tema: Impactul activităţilor de educaţie fizică extracurriculare (baschet) asupra dezvoltării 
capacităţilor motrice ale elevilor din treapta învăţământului gimnazial 
 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical Training and Sport  
March  06, 2014 



 

36. COJOCARI Diana 
doctor în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 40.13.00.04-94 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie  Fizică şi Sport  la 
data de 06 martie 2014, specialitatea: 533.04 – Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi 
recreaţie  
Tema: Recuperarea coordonării şi a echilibrului în activităţile psihomotrice de bază la 
persoanele după accident vascular cerebral prin tehnici de biofeedback stabilografic 
 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical Training and Sport 
March  06, 2014 
 

37. TRIFAN Nicolae  
doctor în ştiinţe tehnice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
31.05.02.02-06 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 07februarie 2014, la 
specialitatea: 242.01. Teoria maşinilor, mecatronică   
Tema: Contribuţii privind danturile angrenajelor precesionale prin deformare plastică   
 
Engineering 
Technical University of Moldova  
February 07, 2014 

38. PAPŢOVA  Alla  
doctor în filosofie în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.09.00.01 – 01  
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 27 decembrie 2013, specialitatea: 
631.01. Ontologie  şi  gnoseologie  
Tema: Феномен религиозности на современном этапе развития общества (Конкретная 
ситуация) / Fenomenul religiozităţii la etapa contemporană de dezvoltare a societăţii (Studiu 
de caz)  
 
Philosophy  
Moldova State University 
December  27, 2013 
 

39. BRUMA Serghei  
doctor  în ştiinţe agricole în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 10.06.01.05 – 
03 din cadrul  Institutului de Genetică, Fiziologie şi Protecţia Plantelor al AŞM la data de 27 
decembrie 2013, specialitatea:  411.04.  Ameliorarea plantelor si producerea seminţelor  
Tema: Evaluarea capacităţii de combinare şi a distinctivităţii liniilor consagvinizate  de 
porumb timpuriu  
 
Agriculture sciences 
Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection of the ASM 
December 27, 2013 



40. 

 
 
 

Preş
pent
 
 

Secr
 

 

 

BUSUNC
doctor în 
30.562.0
specialita
Tema: Co
 
Politolog
Moldova
January 2
 

edintele Co
tru Acredit

retar ştiinţif

CIAN Tatia
ştiinţe poli

1 – 01 din 
atea 562.01.
olaborarea i

gy 
a State Univ
23, 2014 

onsiliului N
tare şi Ates

fic              

ana  
tice, în urm
cadrul Uni

. Teoria şi m
internaţiona

versity 

Naţional   
tare            

ma susţinerii
iversităţii d
metodologia
ală a servici

                 

  

 tezei de do
de Stat din 
a relaţiilor i
ilor speciale

             Va

            Alio

octor în Con
Moldova, l
internaţiona
e în combat

 
aleriu CAN

ona GRAT

nsiliul Ştiinţ
la data de 2
ale şi a dipl
terea teroris

NŢER,  acad

TI, dr. hab.,

ţific Special
23 ianuarie 
lomaţiei. 
smului  

demician 

, conf. univ

lizat D 
2014, 

v. 


